COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA, JUVENTUDE E DESPORTO

Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de

Administração Pública,

Modernização Administrativa,

Descentralização e Poder Local.

Of. n.º 73 /8ª – CECJD/2020                                                                            25-05-2020

Assunto: Petição n.º 42/XIV/1.ª – Pedido de contributo

Encontra-se em apreciação na Comissão Parlamentar de Educação, Ciência, Juventude e

Desporto a Petição Nº 42/XIV/1.ª  - da iniciativa de Associação de Pais da Escola Básica e

Secundária do Padrão da Légua – “Mais assistentes operacionais no Agrupamento de Escolas de

Padrão da Légua, no concelho de Matosinhos”.

De harmonia com o despacho do Vice-Presidente da AR de turno e considerando que a petição

tem prevalência na área da educação, foi distribuída à Comissão de Educação, Ciência,

Juventude e Desporto (8ª) para apreciação e foi dado conhecimento da mesma à Comissão de

Administração Pública, Modernização Administrativa, Descentralização e Poder Local.

Assim, solicita-se que no âmbito da apreciação da petição, essa Comissão remeta um contributo

sobre a mesma, nomeadamente sobre as medidas propostas pela peticionária e indique

qualquer eventual diligência que entenda adequada.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

     (Firmino Marques)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13409